
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 94 – Tauá-CE, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA N° 0108007/2020, de 08 de janeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR, a pedido, JOSE ARIONELES ALVES MOTA, inscrito no CPF sob o nº 794.428.033-87, matrícula 1107, nomeado para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Escola, junto à Escola EEIF FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA - localidade 
MARRUÁS, CDA-08, integrante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 08 de janeiro de 2020. 
 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
2) PORTARIA N° 0114001/2020, de 14 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR LUCIANA TAGLA OLIVEIRA ZINZIN, portador(a) do CPF/MF N° 051.722.143-80, do cargo de provimento em comissão 

de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA - 8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 14 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
3) PORTARIA N° 0114002/2020, de 14 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR KAROLINY DA SILVA SANTOS, portador(a) do CPF/MF N° 028.999.973-19, do cargo de provimento em comissão de 

SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA - 8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 14 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
4) PORTARIA N° 0114003/2020, de 14 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR, a pedido, GISLENE VIEIRA DA SILVA, inscrita no CPF/MF nº 813.494.243-15, matrícula 1045, do Cargo de Provimento 

em Comissão de DIRETOR DE ESCOLA- CDA-8, junto à Escola CEI ADELAIDE COUTINHO DE LOIOLA - localidade SANTA TERESA, integrante 
do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 14 de janeiro de 2020. 
 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
 

5) PORTARIA N° 0115001/2020, de 15 de janeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que LARISSA KELLY ALVES DOS SANTOS, exerce o cargo de Assistente Técnica de Planejamento, com vinculo 
Temporário, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde de Tauá/CE – SMS, contrato (fls. 05/07); Processo administrativo n° 0838/2019; 

CONSIDERANDO o pedido realizado em 18 de dezembro de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 10); com Parecer da PGM 
(fls. 11 a 13) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Súmula 244, III, do TST, c/c ao art. 10, II, alínea b, do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT; 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de LARISSA KELLY ALVES DOS SANTOS, inscrita no CPF nº 076.847.753-08, a ESTABILIDADE PROVISÓRIA 

GESTANTE, DESDE A CONFIRMAÇÃO DA GRAVIDEZ ATÉ CINCO MESES APÓS O PARTO, nos termos da Súmula 244, III, do TST, c/c ao art. 
10, II, alínea b, do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT. 

Art. 2º - A Secretaria de Saúde fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim da referida estabilidade. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

6) PORTARIA N° 0115003/2020, de 15 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
CONSIDERANDO que NIVANIA SCARCELA SOARES ocupante do cargo de Professor de Educação Básica I, na Prefeitura Municipal de 

Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 00113/2019; 
CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 12 de fevereiro de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 24); com Parecer 

Jurídico da SME (fls. 25 a 26) e Parecer PGM (fls. 27 a 31) ambos no sentido de deferir o pleito; 
CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de NIVANIA SCARCELA SOARES, inscrito (a) no CPF nº 905.396.803-20, a LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 

serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 

 
7) PORTARIA N° 0115004/2020, de 15 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
CONSIDERANDO que DANIELA MOREIRA LOIOLA LIMA ocupante do cargo de Professor de Educação Básica II, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, conforme ato de nomeação e termo de posse (fls.02/03), do Processo Administrativo n° 002/2020; 
CONSIDERANDO o processo administrativo instruído com o pedido realizado em 04 de novembro de 2019 (fls. 02); com documentação 

probatória (fls. 03 a 09); com Parecer SME (fls. 10 a 11) com Parecer PGM (fls. 12 a 14) no sentido de deferir o pleito; 
CONSIDERANDO os termos previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 791/1993, arts. 40 e 41. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de DANIELA MOREIRA LOIOLA LIMA, inscrito (a) no CPF nº 573.647.453-00, a EXONERAÇÃO DE CARGO 

PÚBLICO, nos termos do previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 791/1993, arts. 40 e 41. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2020, revogadas as disposições 

em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 

 
8) PORTARIA N° 0115005/2020, de 15 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
CONSIDERANDO que JÚLIA SILVÉRIO DO NASCIMENTO ocupante do cargo de Professor de Educação Básica II, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, conforme ato de nomeação (fls. 02), do Processo Administrativo n° 011/2020; 
CONSIDERANDO o processo administrativo instruído com o pedido realizado em 06 de janeiro de 2020 (fls. 01); com documentação probatória 

(fls. 02 a 06); com Parecer SME (fls. 07 a 08) com Parecer PGM (fls. 09 a 11) no sentido de deferir o pleito; 
CONSIDERANDO os termos previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 791/1993, arts. 40 e 41. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de JÚLIA SILVÉRIO DO NASCIMENTO, inscrito (a) no CPF nº 458.564.193-91, a EXONERAÇÃO DE CARGO 

PÚBLICO, nos termos do previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 791/1993, arts. 40 e 41. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 06 de janeiro de 2020, revogadas as disposições 

em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 
 

9) PORTARIA N° 0115006/2020, de 15 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° NOMEAR KÁTIA LEONARDO PEDROSA, CPF/MF n° 000.503.573-28, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, junto ao Gabinete do Prefeito. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
10) PORTARIA N° 0115007/2020, de 15 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° NOMEAR LUÍS CÉSAR DE SOUSA FILHO, CPF/MF n° 082.236.423-95, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, junto ao Gabinete do Prefeito. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 

 

11) PORTARIA N° 0115008/2020, de 15 de janeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) a GERVINA 

MARIA DE ABREU PAIXÃO, portador (a) do CPF Nº 045.961.773-76, nomeada para o cargo de provimento em comissão de ARTICULADOR 
INSTITUCIONAL – SIMBOLOGIA CDA-2, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, Junto à Secretaria de Articulação 
Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
 

12) PORTARIA N° 0115009/2020, de 15 de janeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) a JOSÉ MATHEUS 

BARBOSA FERREIRA, portador do CPF/MF nº 044.243.073-60, nomeado para o cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO – SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
13) PORTARIA N° 0115010/2020, de 15 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° NOMEAR EVANDRO MOREIRA MOTA, CPF/MF n° 392.808.963-34, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, junto a Secretaria de Gestão e 
Finanças. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 15 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

14) PORTARIA Nº 0116004/2020, de 16 de janeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Carlos Frederico Citó César Rêgo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de Tauá – Lei nº. 791/1993, Art. 5º, II, 
§ 2º do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – Lei nº. 1558/2008, de 27.05.2008; 

CONSIDERANDO, em especial, as disposições da Lei Municipal nº. 2475, de 19.06.2019, que trata do processo de escolha dos Diretores de 
Escola e dos Coordenadores Pedagógico de Tauá;  

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas dos cargos de provimento em comissão de Diretor 
Escolar e Coordenador Pedagógico de Escolas Municipais, homologado em 03 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município - 
Eletrônico, Ano I, Edição 65, Tauá-CE, de 03.12.2019, objeto do Edital de Processo Simplificado nº 002/2019, de 13.09.2019, Primeira Retificação 
de 18.09.2019, Segundo Aditivo de 10.10.2019 e Terceira Retificação de 14.10.2019, e o atendimento dos requisitos exigidos em lei e no pertinente 
Edital de Convocação; 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR, MARIA ROBERVÂNIA RODRIGUES LIMA, inscrita no  CPF/MF Nº 893.273.223-04, matrícula 1534, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de Diretor de Escola, junto à Escola CEI ADELAIDE COUTINHO DE LOIOLA - localidade SANTA TERESA, CDA-
08, integrante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará. 

Art. 2° - Oficie-se à Secretaria Municipal da Administração para as providências cabíveis. 
Art.  3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 16 DE JANEIRO DE 2020. 

                     

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 5 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

1) EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA – DIRETOR DE ESCOLA 
(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2019) 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial no uso das atribuições 

que lhe são conferidas na Lei Municipal nº 1296, de 01.03.2005 combinado em especial com a Lei Municipal nº 2475, 19.06.2019 e a Resolução do 
Conselho Municipal de Educação nº 13, de 09.05.2018; e 

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas dos cargos de provimento em comissão de Diretor 
Escolar e Coordenador Pedagógico de Escolas Municipais, publicado em 28 de novembro de 2019 no Diário Oficial do Município - Eletrônico, Ano 
I, Edição 62, Tauá-CE, de 28.11.2019, regulado pelo Edital de Processo Simplificado nº 002/2019, de 13.09.2019, Primeira Retificação de 
18.09.2019, Segundo Aditivo de 10.10.2019 e Terceira Retificação de 14.10.2019; 

CONSIDERANDO a desistência do candidato classificado que preencheu a vaga de Diretor de Escola da Francisco Alves de Oliveira EEF - 
Distrito de Marruás/Tauá e a inexistência de candidato classificado, por distrito; e diante da previsão da Secretaria de Educação proceder através 
de Edital Específico, a convocação dos classificados não convocados para, querendo, manifestar seu interesse para a formação de lista de reserva 
para as vagas a serem preenchidas, na forma prevista no item “14.8” do Edital da Seleção; 

RESOLVE tornar público o seguinte: 
1. Ficam CONVOCADOS todos os candidatos classificados e não convocados, para, querendo, manifestarem seu interesse para a 

formação de Lista de Reserva para a vaga de Diretor de Escola da Francisco Alves de Oliveira EEF - Distrito de Marruás/Tauá; 
2. O candidato interessado deverá comparecer no dia 17 de janeiro de 2020, nos horários de 08h às 12h e de 13h às 17h, junto à 

sede desta Secretaria, situada na Av. Moacir Pereira Gondim, nº. 132, bairro Planalto dos Colibris, Tauá-Ceará, a fim de manifestar seu 
interesse para formação da Lista de Reserva a que trata o item “1” deste Edital, mediante preenchimento do formulário próprio – ANEXO 
ÚNICO. 

3. A nomeação e posse dos candidatos nas vagas objeto deste Edital, preenchido os requisitos exigidos no Edital da Seleção, implicará em 
renúncia à vaga da unidade escolar para o qual concorreu e à vaga no Cadastro de Reserva, por Distrito. 

4.  Será convocado para fins de nomeação e posse o candidato que tenha manifestado interesse e possua a maior pontuação. 
Tauá-Ceará, 16 de janeiro de 2020. 

 
Maria Silêda Holanda 

Secretária da Educação 
 
 
 

 
 

 
ANEXO ÚNICO - EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA – DIRETOR DE ESCOLA 

 
 
 

 
 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE  

 

 

___________________________________________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Carteira de 

Identidade nº ________________________ - SSP _______, CPF nº _________________________________, classificado na _________ colocação 

na vaga da Escola ______________________________________________________________________, considerando a convocação 

específica, objeto do Edital nº 04/2020 – SME/TAUÁ – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA – DIRETOR DE ESCOLA, de 16.01.2020, venho 

MANIFESTAR QUE TENHO INTERESSE no preenchimento na vaga de Diretor de Escola da Francisco Alves de Oliveira EEF - Distrito de 

Marruás. 

 

Nestes termos, 
 
Pede deferimento, 
 

Tauá-Ce., ______ de __________________ de ____________. 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Requerente 

 
 

 
 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 6 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
2) EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO – DIRETOR DE ESCOLA 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2019) 
 

 
Fica o candidato aprovado e classificado para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA relacionados no ANEXO I deste 

Edital, em decorrência do Processo Simplificado para cargos de provimento em comissão de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico das 
Escolas Municipais, objeto do Processo Simplificado nº 002/2019, de 13.09.2019, com retificações e aditivos, homologado por ato datado em 
03.12.2012, publicado no DOM-Eletrônico - Ano I - Edição 65 - de 03.12.2019, obedecida a ordem decrescente de classificação, CONVOCADO a 
comparecer no dia 17 de janeiro de 2020, nos horários de 08h às 12h e de 13h às 17h, junto à sede desta Secretaria, situada na Av. Moacir 
Pereira Gondim, nº 132, bairro Planalto dos Colibris, Tauá-Ceará, a fim de tratar de apresentação de documentos para fins de nomeação e 
posse. 

 
1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 
 
1.1 – Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento - fotocópia; 
1.2 – Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral - fotocópia; 
1.3 – Documento Oficial de Identidade (Carteira de Identidade – RG, Carteira Profissional, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 

Passaporte) - fotocópia; 
1.4 - Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Justiças Estadual e Federal) - para efeito de comprovação de não ter sofrido 

condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com o cargo para o 
qual foi aprovado(a); 

1.5 – Atestado de aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido por médico especialista, nos termos 
previsto no art. 7º da Resolução do CFM nº 1.658/2002; 

1.6 – Declaração de não ter sido demitido nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo 
Disciplinar com a nota “a bem do serviço público” e declaração que não é sócio gerente/administrador de empresas que mantém vínculo 
com a Administração Pública Municipal – formulário próprio (ANEXO II); 

1.7 – Declaração, mediante termo, de ter disponibilidade para acompanhamento noturno das turmas de Educação de Jovens e 
Adultos – EJA ou quaisquer atividades pedagógicas quando houver, conforme prevê o item 8.1.”h” combinado com o item 8.2 d do Edital 
do Processo Simplificado nº 002/2019, formulário próprio – (ANEXO III); 

1.8 – Comprovantes dos requisitos específicos previstos nos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 2475/2019 e no Anexo II do Edital do 
Processo Simplificado nº 002/2019, para os cargos em comissão de DIRETOR ESCOLAR e COORDENADOR PEDAGÓGICO, através dos 
documentos a seguir especificados: 

a) Diploma ou Certificado de formação superior em Pedagogia, em Licenciatura de formação de professores ou em outra 
licenciatura com pós-graduação na área da educação; 

b) Certidão ou Declaração de ter no mínimo 02(dois) anos de experiência no Magistério; 
c) Ato Nomeação e Posse no Quadro de Pessoal do Poder Executivo de Tauá; 
d) Certidão de não ter sofrido penalidade administrativa disciplinar no triênio anterior à data da seleção, 13.09.2019; 
e) Comprovante de não ter contas de gestão escolar desaprovadas ou pendentes junto aos programas e projetos do Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação (FNDE), Secretaria de Educação do Estado do Ceará (SEDUC) e Secretaria Municipal de Educação (SME) 
– ou comprovante de apresentação de proposta de regularização de contas em cronograma superior a 10(dez) meses, devidamente 
assinado pelo convocado e por profissional regularmente inscrito no Conselho Regional de Contabilidade. 

2. As fotocópias dos documentos a serem apresentados deverão ser devidamente legíveis e estarem acompanhadas do original para fins de 
conferência ou mediante fotocópias legíveis autenticadas. 

3. As declarações deverão ser originais. 
4. Os formulários próprios com relação às declarações previstas neste Edital serão fornecidos aos convocados. 
5. A convocação do candidato ao cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola constante no ANEXO I deste Edital, é decorrente da 

abertura de vagas para a Escola Francisca Gonçalves de Amorim EEF, pelo não comparecimento do candidato convocado na 2ª colocação, por 
distrito. 

6. Considerando a inexistência de candidato classificado para o cargo de Diretor de Escola, da Escola Francisca Gonçalves de Amorim EEF 
e a desistência do candidato classificado na segunda (2ª) colocação, por distrito, convoca o candidato classificado na terceira (3ª) colocação, por 
distrito, no caso correspondente ao Distrito de Santa Teresa, para fins de nomeação e posse, conforme ANEXO I deste Edital. 

7.  O não comparecimento do convocado ao cargo de Diretor da Escola da Escola Francisca Gonçalves de Amorim EEF, considerar-se-á 
como desistência somente para efeito deste Edital. 

8. Serão nomeados e empossados, pela ordem decrescente de classificação, os candidatos convocados que preencherem os requisitos legais 
e formações exigidas em leis e Editais da Seleção. 

Tauá-Ceará, 16 de janeiro de 2020. 
 

Maria Silêda Holanda 
Secretária da Educação 

 
 
 

ANEXO I – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO – DIRETOR DE ESCOLA  
 
 

RELAÇÃO DO CANDIDATO CONVOCADO 
 

 
DIRETOR DE ESCOLA – DISTRITO SANTA TERESA 

 

ESCOLA: FRANCISCA GONÇALVES DE AMORIM EEF  

ORDEM NOME 

3º JOAQUINA ALVES DA SILVA 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 7 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

ANEXO II – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO – DIRETOR DE ESCOLA  
 

 
 

DECLARAÇÃO  
 
 

Eu ________________________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 

__________________________________ - SSP/ _____ e CPF nº. ______________________________________, aprovado(a) para o exercício do 

cargo de provimento em comissão de ______________________________________________________ - na Escola 

__________________________________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 

002/2019, com retificações e aditivos: 

 

1 - DECLARO, para fins de direito, que: 

 

(       ) NÃO TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a 

bem do serviço público”;  

 

(       ) TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem 

do serviço público”;  

 

2 - DECLARO, ainda, para fins de direito, que: 

 

(   ) NÃO SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal; 

 

(       ) SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário próprio. 

 

 
Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 

 
 

_______________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 
 

 
 
 
 

ANEXO III – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO – DIRETOR DE ESCOLA  
 

 
 

TERMO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO 
 

 
  
Eu ________________________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 

__________________________________ - SSP/ _____ e CPF nº. ______________________________________, aprovado(a) para o exercício do 

cargo de provimento em comissão de ______________________________________________________ - na Escola 

________________________________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 

002/2019, com retificações e aditivos, DECLARO para fins do disposto no item  8.1,“h” combinado com o item 8.2 do Edital do Processo 

Simplificado nº 002/2019, que: 

 

 (        ) TENHO DISPONIBILIDADE para acompanhamento noturno das turmas de Educação de Jovens e Adultos – EJA ou quaisquer atividades 

pedagógicas quando houver. 

 

(       ) NÃO TENHO DISPONIBILIDADE para acompanhamento noturno das turmas de Educação de Jovens e Adultos – EJA ou quaisquer atividades 

pedagógicas quando houver. 

 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 
 
 

________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 8 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

1) EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019)  

 

Ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, aprovados e classificados no Processo Simplificado para cargos 
temporários no âmbito da Administração Pública Municipal, com lotação na Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social, objeto do Processo 
Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, com retificações (primeira e segunda), homologado por ato datado em 03.12.2012, publicado no DOM-
Eletrônico - Ano I - Edição 65 - de 03.12.2019. A convocação se dá em razão da ordem de classificação e o não preenchimento de vagas após a 
convocação realizada por meio do EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 01/2019 - SADS/TAUÁ, publicado no Diário Oficial do Município – Ano I – Edição 
81, com circulação aos 27/12/2019. Os CONVOCADOS deverão comparecer nos dias 22 e 23 de janeiro de 2020, no horário de 08h às 12h e 
de 13h às 17h, junto à sede desta Secretaria, situada na Rua Domingas Gomes, nº. 174, Bairro Dr. José Ózimo, Tauá-Ceará, a fim de tratar 
de apresentação de documentos para fins de contratação em caráter temporário. 

 
1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 

1.1 – Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento - fotocópia; 
1.2 – Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral - fotocópia; 
1.3 – Documento Oficial de Identidade (Carteira de Identidade – RG, Carteira Profissional, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 

Passaporte) - fotocópia; 
1.4 – Cadastro de Pessoa Física – CPF - fotocópia; 
1.5 – Carteira de Reservista – sexo masculino - fotocópia; 
1.6 – Diploma ou Certificado de conclusão do curso que comprove a escolaridade ou área de formação exigida para o cargo de opção 

do convocado, expedido por instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - fotocópia; 
1.7 – Comprovante de registro junto a Conselho de Classe, nos cargos previstos no Anexo I do Edital da seleção (Assistente Social, 

Psicólogo), fotocópia; 
1.8 – Atestado de aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido por médico especialista, nos termos 

previsto no art. 7º da Resolução do CFM nº 1.658/2002; 
1.9 – Declaração quanto ao exercício ou não de cargo(s) ou emprego(s) públicos - formulário próprio (Anexo IV); 
1.10 – Declaração de não ter sido demitido nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo 

Disciplinar com a nota “a bem do serviço público” e declaração que não é sócio gerente/administrador de empresas que mantém vínculo 
com a Administração Pública Municipal – formulário próprio (Anexo V); 

1.11 – Declaração de bens e valores que constituam o patrimônio do convocado – formulário próprio (Anexo VI).; 
1.12 - Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Justiças Estadual e Federal) - para efeito de comprovação de não ter sofrido 

condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com o cargo para o 
qual foi convocado; 

1.13 – 02(Duas) fotografias 3X4, recentes;  
1.14 – Comprovante de endereço atualizado; 
2. As fotocópias dos documentos a serem apresentados deverão ser devidamente legíveis e estarem acompanhadas do original para fins de 

conferência ou mediante fotocópias legíveis autenticadas. 
3. Os formulários próprios com relação às declarações previstas neste Edital serão fornecidos aos convocados. 
4. Os convocados que já possuírem PIS/PASEP informar o número de inscrição. 
5. O candidato convocado que não queira ser contratado poderá fazer opção de ir para o final da fila dos candidatos classificados, conforme 

formulário (Anexo VII). 
6. As convocações dos classificados constantes no Anexo I deste Edital são decorrentes do não preenchimento das vagas objeto do Edital de 

Convocação No 01/2019 - SADS/TAUÁ, publicado no Diário Oficial do Município – Ano I – Edição 81, com circulação aos 27/12/2019, a seguir 
indicadas: 

I – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Auxiliar de Serviços Gerais 
nas 4ª e 8ª; 

II – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Assistente Social nas 1ª, 2ª, 
3ª, 6ª, 8ª, 9ª, 10 e 11; 

III – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Pedagogo na 1ª colocação; 
IV – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Psicólogo na 4ª colocação.  
6.1 As convocações dos classificados constantes no Anexo II deste Edital são decorrentes da necessidade temporária de excepcional interesse 

público, já esgotadas as vagas objeto do Edital de Convocação No 01/2019 - SADS/TAUÁ, publicado no Diário Oficial do Município – Ano I – Edição 
81, com circulação aos 27/12/2019 e do presente edital, a seguir indicadas: 

I – Auxiliar de Serviços Gerais constante da 11ª colocação para atuar no Conselho Tutelar; 
II – Agente administrativo constante da 2ª e 3ª colocação, para atuarem no programa criança feliz, na casa dos conselhos e na secretaria de 

Assistência e Desenvolvimento Social; 
III – Pedagogo constante da 3ª e 4ª colocação, para formar a equipe dos CRAS (Aldeota, Bezerra e Sousa e Colibris); 
IV – Psicólogo constante da 8ª colocação, para formar a equipe volante dos CRAS; 
6.2 A convocação constante do Anexo III deste Edital é decorrente de aprovação no processo seletivo simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, 

com retificações (primeira e segunda), homologado por ato datado em 03.12.2012, publicado no DOM-Eletrônico - Ano I - Edição 65 - de 03.12.2019. 
7. Os convocados que não comparecerem no prazo previsto neste Edital serão considerados desistentes. 
8. Serão contratados temporariamente, pela ordem decrescente de classificação, os candidatos convocados que preencherem os requisitos 

legais e formações exigidas para o exercício dos respectivos cargos, na forma prevista em leis e nos Editais (com retificações) da seleção, observada 
a existência de dotação orçamentária e a conveniência da Administração Pública Municipal. 

Tauá-Ceará, 16 de janeiro de 2020. 

 
ANTONIA ANTENORA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 
Secretária da Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 9 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ANEXO I - EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS – NÃO PREENCHIMENTO PRIMEIRA CONVOCAÇÃO 

 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 ALDA ALVES DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais 9º 

2 LUIZA ROSANGELA ALVESTORQUATO DE SOUSA Auxiliar de Serviços Gerais 10 

 

 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 NATANEL OLIVEIRA DANTAS Assistente Social 12 

2 BRUNNA KAROLLINE LUCAS REIS Assistente Social 13 

3 HILDA PAIVA LIMA Assistente Social 14 

4 QUECIA MARQUES DE OLIVEIRA Assistente Social 15 

5 GEISLLA BARROS FEITOSA Assistente Social 16 

6 GEROGIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE Assistente Social 17 

7 ANTONIA MORGANIA FEITOSA DE SOUSA DINIZ Assistente Social 18 

8 AMANDA CARVALHO DOS REIS Assistente Social 19 

9 ELIS CARINNE FREITAS VASCONCELOS Pedagogo 2º 

10 MARIA KEILIANY FEITOSA Psicólogo 7º 

 

ANEXO II - EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS – SURGIMENTO DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO 

 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 MARIA CAVALCANTE MOTA GOMES Auxiliar de Serviços Gerais 11 

 

 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 FRANCISCA MARIA DA LUZ NASCIMENTO Agente Administrativo 2º 

2 ADRIANO RODRIGUES DE MATOS Agente Administrativo 3º 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 10 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 LUIZA CLAUDERLANGIA BASTOS DE OLIVEIRA Pedagogo 3º 

2 VERA LUCIA DE OLIVEIRA Pedagogo  4º 

3 MARIANA RIBEIRO DE LOIOLA Psicólogo 8º 

 

 

 

ANEXO III - EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADOS – APROVADO 

 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 JOSEMARIA MOREIRA Recepcionista 1º 

 

 

 

ANEXO IV – EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE CARGOS 

 

 

Eu ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
____________________________ - SSP/_____ e CPF nº. ___________________________________, aprovado(a) para o exercício do cargo 
temporário de ______________________________________________________________ com lotação na 
____________________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, com 
retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 
 

(      ) – NÃO SOU detentor(a) de nenhum cargo, função ou emprego no serviço público Municipal, Estadual ou Federal. 

 

(         ) – SOU detentor(a) do(s) seguinte(s) cargo(s), função(ões) e  emprego(s) público(s). 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO ÓRGÃO ESFERA ADMINISTRATIVA 

   

   

   

   

 

Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 

 

_______________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 11 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ANEXO V – EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO  

 
1 - DECLARO, para fins de direito, que: 
 
(    ) NÃO TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público  por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a 
bem do serviço público”;  
 
(       ) TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem 
do serviço público”;  
 
 

2 - DECLARO, ainda, para fins de direito, que: 
 
(       ) NÃO SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal; 
 
(    ) SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário próprio. 
 
 
Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 
 

_______________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 

 

ANEXO VI – EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 

Eu  ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
____________________________ - SSP/_______ e CPF nº. _____________________, aprovado(a) para o exercício do cargo temporário de 
_____________________________________________________________________, com lotação na 
________________________________________________________________,objeto do Processo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, com 
retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 
 

(        ) – NÃO POSSUO nenhum bem móvel, imóvel ou semovente. 

(        ) – POSSUO os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 

______________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 



 

Disponibilização: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 94 12 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

ANEXO VII – EDITAL No 01/2020 - SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

 

RECLASSIFICAÇÃO (OPÇÃO) 

 

 

_________________________________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº 
________________________ - SSP _______, CPF nº _________________________________, convocado(a) através do Edital nº 02/2020 – 
SADS/TAUÁ – CONVOCAÇÃO, de 15.01.2020, para tratar do processo para fins de contratação temporária, no cargo de 
__________________________________________________________________________________________________, aprovado(a) na 
_______ colocação, com lotação na Secretária de   _______________________________________________________________, venho, nos 
termos do item “8.6.” do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, optar pela minha reclassificação para o final da 
fila. 

  

Nestes termos, 

Pede deferimento, 

Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Requerente 

 


		2020-01-16T19:00:48-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




